
Determinazione Dirigenziale n° 350/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 47/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO QUARTO APPALTO SPECIFICO DERIVANTE
DALL'ACCORDO QUADRO, STIPULATO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO,
RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI
SOFTWARE GESTIONALI IN USO PRESSO L'ENTE. CIG ACCORDO QUADRO
8064191CEC – CIG DERIVATO ZEC3A19078 

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati e successive variazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n 43 del 30/01/2023 di proroga dell’incarico di
direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino al 29/04/2023;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto
del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

�         la coerenza del presente provvedimento con i seguenti obiettivi operativi del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024:

-          OB.O 11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” SER 11.003 “Gestione e integrazione applicativi e adeguamento portali
istituzionali;

-         OB.O 12 “Sostegno all'innovazione degli enti locali bresciani” – servizio 12.001 “Gestione

N.350/2023

Documento firmato digitalmente



dei servizi del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT)”;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge,
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie per garantire
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi;

Premesso che:

•    con determinazione dirigenziale n. 1520/2019 del 23/10/2019 è stata indetta la procedura
aperta, sotto la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n.
50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto mediante sottoscrizione di un Accordo
Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016
e successive modificazioni ed integrazioni, per la durata di quattro anni, con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 3 dello
stesso decreto, per un importo base d'asta pari ad € 88.000,00 oltre IVA;

•    con medesimo provvedimento è stata impegnata in bilancio l’intera spesa relativa ai derivanti
appalti specifici, ripartendo detta spesa in 4 anni a decorrere dal 01/01/2020;

•    con determinazione dirigenziale n. 122 del 27/01/2020 l’Accordo Quadro è stato affidato alla
ditta MG Sistemi di Galloni Mattia con sede legale in Via Agostino Gallo, 12 - 25121 Brescia -
P.I. 03560740171 per un importo di € 84.140,00 oltre IVA;

•    in data 21/02/2020 è stato stipulato l'Accordo Quadro iscritto al Repertorio Provinciale al n.
37241;

•    con determinazione dirigenziale n. 301 del 02/03/2020 è stato affidato il primo appalto
specifico per l’importo di euro 25.662,70 per la durata di 12 mesi;

•    con determinazione dirigenziale n. 356 del 10/03/2021 è stato affidato il secondo appalto
specifico per l’importo di euro 25.662,70 per la durata di 12 mesi;

•    con determinazione dirigenziale n. 385 del 14/03/2022 è stato affidato il terzo appalto
specifico per l’importo di euro 25.662,70 per la durata di 12 mesi;

•    il contratto esecutivo in essere, stipulato in data 15/03/2022, è in scadenza;

Considerato che;

�         l'art. 4 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale prevede che i contratti di appalto
possono avere dimensione ed importo variabile, di qualsiasi entità rispetto all'importo
complessivo stimato per l'Accordo;

�         l’art. 6 del medesimo capitolato prevede che i contratti sono stipulati in forma di scrittura
privata non autenticata;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni

N.350/2023

Documento firmato digitalmente



analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto:

�         necessario affidare ulteriori prestazioni nell’ambito dell’Accordo Quadro, e quindi,
stipulare il quarto appalto esecutivo per un importo di € 21.035,00 oltre IVA 22% pari a €
4.627,70 per un importo complessivo di € 25.662,70 - per 12 mesi con decorrenza dal
14/03/2023 fino al 13/03/2024;

�         per il nuovo appalto specifico necessario impegnare la spesa in bilancio nell’anno 2024 per
un importo di € 5.132,54 comprensivo di IVA;

Dato atto che:

�         il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la
dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore Direttivo Informatico del Settore della Innovazione;

�         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZEC3A19078;

�         il capitolato prevede il pagamento di un acconto pari al 20% alla stipula del contratto e n. 4
canoni trimestrali posticipati;

sono state concluse, con esito favorevole, le verifiche in capo all’operatore economico circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, in applicazione delle Linee Guida
n. 4 emanata da ANAC;

Visti:

�         l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;

�         l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Richiamati, altresì:

•    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

•    gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1.      per le motivazioni sopra espresse, di dare esecuzione all'Accordo Quadro, affidando il
quarto appalto specifico alla società MG Sistemi di Galloni Mattia con sede legale in Brescia,
Via Agostino Gallo, 12 (P.I. 03560740171) per il servizio di manutenzione, assistenza e
sviluppo dei software gestionali in uso presso l'Ente per complessivi 12 mesi, con decorrenza

N.350/2023

Documento firmato digitalmente



dal 14/03/2022 fino al 13/03/2024 per un importo di € 21.035,00 oltre IVA 22% di € 4.627,70
per complessivi € 25.662,70;

 
2.      di imputare la spesa di € 20.530,16 all’impegno 128/2023 del capitolo 1000997, che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 11.003 e dando
atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2023;
Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica – FP C0302008 manut. ordinarie
attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;
 
3.      di impegnare € 5.132,54 alla Missione 01 Programma 09 capitolo 9000562 che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 12.001 e dando atto che la
spesa sarà esigibile nell’anno 2024;
Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica – FP C0302008 manut. ordinarie
attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;
 
4.      di dare atto che con separato provvedimento la società verrà designata, ai sensi della
normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

5.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore Direttivo Informatico del Settore
della Innovazione;

6.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del terzo
appalto specifico è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart-Cig) CIG
ZEC3A19078;

7.      di dare atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n.
267/2000, in quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

8.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
davanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 28-02-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.350/2023

Documento firmato digitalmente


